
1 | S t r o n a  

 

 

PROJEKT 

 

UCHWAŁA NR  

 

RADY MIEJSKIEJ ŁOMŻY 

z dnia       

w sprawie 

przyjęcia Programu Ochrony Środowiska na lata 2008-2011 

 z perspektywą na lata 2012-2015 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2, pkt. 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 o samorządzie gminnym, 

tekst jednolity (Dz.U. z 2001 roku Nr 142, poz. 1591, zmiany Dz.U. z 2002 r. Nr 23,poz.220, 

Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271, Nr 214, poz. 1806, Dz.U. z 2003 r. Nr 

80, poz. 717, Nr 162, poz. 1568, Dz.U. z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz.1203, Nr 

214, poz. 1806, Dz.U. z 2005 r. Nr 172, poz. 1441, Nr 175, poz.1457, Dz.U. z 2006 r. Nr 17, 

poz. 128, Nr 181, poz. 1337, Dz.U. z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz. 
[...]
szczególnie podczas opadów, kiedy to w wyniku reakcji chemicznych stają się one 

czynnikami zakwaszającymi 

3.5 Infrastruktura techniczna 

3.5.1 Gospodarka wodno – ściekowa  

3.5.1.1  Zaopatrzenie w wodę 

 

Miasto posiada dość dobrze rozbudowaną sieć wodociągową pokrywającą prawie cały 

obszar Łomży. Wzrost długości sieci przebiegał dość równomiernie, jednak największa jej 

rozbudowa nastąpiła w latach 80-tych, gdzie powstało 42,6 km wodociągu. Ogólna długość 

sieci wodociągowej na terenie miasta wynosi 106,6 km
10

. Liczba osób korzystająca z sieci 

wodociągowej w mieście wynosi 61 356 osób. 

Wodociąg łomżyński oparty jest na trzech czwartorzędowych ujęciach wody: 

„Rybaki", „Podgórze" oraz traktowanym obecnie jako rezerwowe -„Jantar". 

 

 Ujęcia wody 

Ujęcie wody w Podgórzu zlokalizowane jest ok. 5 km na południe od Łomży w 

rejonie wsi Podgórze. Obszar obejmujący okolice ujęcia  rozciąga się między  dolinami rzek  

Narwi i Łomżyczki oraz przedmieściami Łomży i wzgórzami Czerwonego Boru. Jest to 

obszar typowo rolniczy. rejonie Podgórza do głębokości 140 m występują trzy warstwy 

wodonośne rozdzielone osadami gliniastymi, z których dwie warstwy wodonośne ( II i III) 

posiadają znaczenie użytkowe. Ujęcie wody Podgórze, składające się z 6 studni  zostało 

wykonane w 1988 r. na podstawie „Projektu badań hydrogeologicznych dla rozpoznania 

możliwości ujęcia wód podziemnych w miejscowości Podgórze dla potrzeb wodociągu 

miejskiego w Łomży‖. Powyższy projekt został zatwierdzony przez Głównego Geologa Kraju 

w Ministerstwie Ochrony Środowiska i Zasobów Naturalnych Decyzją nr KDH/013/8384/88 

z dnia 1988-05-09. W związku z potrzebą perspektywicznego zaopatrzenia Łomży w wodę w 

2003 r. Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji przystąpiło do prac 

projektowych związanych z rozbudową ujęcia „Podgórze‖ do wielkości 800 m3/h. Dla 

pokrycia potrzeb wodociągu został opracowany Projekt prac geologicznych, który zakładał 

wykonanie 3 otworów, które po udokumentowaniu zasobów eksploatacyjnych wejdą w skład 

ujęcia z kolejnymi numerami 7,8,9. Sprawozdanie z prac wiertniczych i badań 

hydrogeologicznych związanych z udokumentowaniem zasobów eksploatacyjnych ujęcia 

Podgórze w wysokości 800  m
3
/h zostało sporządzone przez Przedsiębiorstwo Geologiczno – 

Budowlane „GEOL – BUD‖ w Białymstoku w „Dokumentacji hydrogeologicznej z 

ustaleniem  zasobów eksploatacyjnych wód podziemnych z utworów czwartorzędowych  

ujęcia „Podgórze‖. Określone w dokumentacji zasoby eksploatacyjne ujęcia, składającego się 

z 9-ciu studni, wg stanu w dniu 14.11.2003r. wynoszą Qe = 800 m
3
/h przy depresji 

regionalnej  s = 6 m. 

                                                
10 Źródło: www.stat.gov.pl 

 

http://www.stat.gov.pl/


42 | S t r o n a  

 

Ujęcie „Rybaki" zlokalizowane jest w północno-wschodniej części miasta, przy ul. 

Rybaki, biegnących u podnóża skarpy rozgraniczającej dolinę Narwi i wysoczyznę. Składa się 

z ośmiu czynnych studni głębinowych. Studnie rozmieszczone są na terenie nadzalewowym i 

zalewowym rzeki Narwi, na kierunku NW — SE. Współrzędne geograficzne skrajnych 

studzien wynoszą: 53o11΄05˝ szerokości geograficznej północnej, 22o04΄46˝ długości 

geograficznej wschodniej oraz 53o10΄40˝ szerokości geograficznej północnej 22o05΄23˝ 

długości geograficznej wschodniej. Ujęcie wody Rybaki zostało wybudowane na podstawie 

„Projektu badań hydrogeologicznych dla ustalenia w kat. „B‖ zasobów wód podziemnych z 

utworów czwartorzędowych terenu nowego ujęcia miejskiego w Łomży‖, zatwierdzonego 

decyzją Prezesa Centralnego Urzędu Geologii  nr KDH/01 3.9991/75 z dnia 14-10-1976 r. Na 

podstawie dokumentacji hydrogeologicznej zasobów wód podziemnych z utworów 

czwartorzędowych  w miejscowości Łomża – kategoria „B‖, sporządzonej w 1983 r  przez 

Przedsiębiorstwo Geologiczne w Warszawie decyzją Prezesa Centralnego Urzędu Geologii 

KDH/013/4954/M/84  z dnia 29.03.1984 r. zatwierdzone zostały zasoby eksploatacyjne w kat. 

„B‖ dla ujęcia „Rybaki‖ w Łomży w wysokości 555 m
3
/h przy depresji do 20 m. Aktualnie 

ujęcie składa się z ośmiu czynnych studni. 

Ujęcie „Jantar” zlokalizowane jest w północno-wschodniej części miasta na osiedlu 

„Jantar‖. Miąższość czwartorzędu  w tym  rejonie osiąga ok. 150 m. Występujące tu osady 

czwartorzędowe stanowią osady wysoczyzny polodowcowej o dużym zróżnicowaniu w  

wykształceniu litologicznym i rozprzestrzenianiu.. W profilu osadów czwartorzędowych do 

głębokości 60 m wydzielić można 3 poziomy glin zwałowych: pierwszy położony na 

głębokości do ok. 10 m, o miąższości od 2 do 13 m,  drugi – na głębokości średnio 29 – 38 m 

o miąższości od 4 d o9 m, trzeci – na głębokości poniżej 50 m – nieprzepuszczalny. Aktualnie 

ujęcia „Jantar‖ składa się z 3 studni o nr 1, 1A, 1 B i jest ujęciem rezerwowym dla miejskich 

ujęć Rybaki i Podgórze, aktualnie nieeksploatowanym. W 2004 r. Miejskie Przedsiębiorstwo 

Wodociągów i Kanalizacji w Łomży dokonało likwidacji studni nr 2 tego ujęcia. Eksploatacja 

studni trwała tylko do 1999 r. i została przerwana z uwagi na stwierdzone piaszczenie studni 

oraz bardzo duży spadek wydajności jednostkowej. Rekonstrukcja studni była niecelowa z 

uwagi na zbyt małą miąższość warstwy wodonośnej, a także pogorszenie jakości wody. 

Ujęcie wody Jantar zostało wybudowane na podstawie „Projektu badań hydrogeologicznych 

na budowę studni‖. Powyższy projekt został zatwierdzony przez Urząd Wojewódzki w 

Łomży Decyzją nr GT. IV-8930/1 5/82 z dnia 1982-06-29. Ujęcie posiada zatwierdzone 

zasoby eksploatacyjne w kategorii „B‖ decyzją Urzędu Wojewódzkiego w Łomży nr OS.IV-

8530/2/84 z dnia 10-02-1984 r. w wielkości 138 m
3
/h. 

 

 Stacje wodociągowe 

Stacja uzdatniania wody „Rybaki” Funkcjonująca na ujęciu  Rybaki Stacji 

uzdatniania wody została przebudowana i zmodernizowana na podstawie projektu 

budowlanego opracowanego przez Przedsiębiorstwo Budownictwa i Instalacji „ABT‖ Badora 

i Spółka w Częstochowie, zgodnie z decyzjami Prezydenta Miasta Łomża: 

 Nr UAB.7331-143/2003 z dnia 27.05.2003 r. ustalającą warunki zabudowy i 

zagospodarowania terenu inwestycji realizowanej w Łomży przy ul. Rybaki 26, nr 

działki 10784/2, 

 Nr UAB.7353-1-136/2003 z dnia 04.07.2003 r. zatwierdzającą  projekt budowlany i 

wydającą pozwolenie na budowę wieży aeracji w stacji uzdatniania wody na 

Rybakach. 



43 | S t r o n a  

 

Woda ujmowana ze studni głębinowych, przy  pomocy pomp głębinowych 

rurociągami tłocznymi kierowana jest  do Stacji uzdatniania wody „Rybaki‖, gdzie 

poddawana jest procesowi napowietrzania (aeracji), odżelaziania i odmanganiania (filtracji ) 

oraz ewentualnej dezynfekcji poprzez chlorowanie. Po przejściu przez urządzenia 

uzdatniające, woda kierowana jest do zbiorników magazynowych i przesyłana do sieci 

wodociągowej. Zasilanie sieci wodociągowej odbywa się ze zbiorników za pomocą dwóch 

niezależnych stref ciśnieniowych: 

 grawitacyjnie, 

 ciśnieniowo z wykorzystaniem zestawu pompowego II-go stopnia. 

1. Urządzenia  do uzdatniania wody: 

 wieże aeracji Dn-3000 – sztuk 2, 

 filtry pionowe  HI-FLO 9 UFP 120, D = 3,0 m  prod. Culligan - sztuk 6, 

 pompa płucząca NB150-200 prod. Grundfoss, 

 pompa dozująca podchloryn sodu DMS 2-11 – prod. Grundfos. 

2. Urządzenia do magazynowania i rozprowadzania wody: 

 zbiorniki do magazynowania wody uzdatnionej– sztuk 4  o łącznej pojemności V = 

5180 m3 (2 x 750 m3 i 2 x 1840 m3) 

 pompownia II-go stopnia.  

Stacja uzdatniania wody „Podgórze” Stacja uzdatniania wody „Podgórze‖ 

zrealizowana została na podstawie projektu budowlanego opracowanego przez Biuro 

Projektów Gospodarki Wodno - Ściekowej „HYDROSAN‖ Sp. z o.o. w Gliwicach i zgodnie 

z decyzjami: 

 Wójta Gminy Łomża Nr RGO.7331-49/03 z dnia 26.05.2003r. o ustaleniu warunków 

zabudowy i zagospodarowania terenu Stacji, zlokalizowanej na działkach nr 209/1 i 

210/3 we wsi Stara Łomża przy szosie, 

 Starosty Powiatowego w Łomży Nr ROŚB.7351-W/144/03  z dnia 17.07.2003 r. 

zatwierdzającej projekt budowlany i udzielającej pozwolenia na budowę Stacji. 

Zastosowana w Stacji technologia uzdatniania wody dla usunięcia ponadnormatywnych 

zawartości  żelaza i manganu polega na napowietrzaniu wody w aeratorach otwartych 

połączonych ze zbiornikami reakcji i filtracji na filtrach o ciągłym płukaniu podczas filtracji. 

Woda z ujęcia poprzez pomiar - ob. 3, dopływa do dwóch aeratorów - ob. 4 i poprzez 

zbiorniki  kontaktowe - ob. 5 dopływa na filtry „Dynarand‖  o ciągłej filtracji i płukaniu. Do 

czasu wpracowania  się złoża filtracyjnego, dla utlenienia manganu  przewidziano dozowanie 

do wody przed filtracją silnego utleniacza w postaci nadmanganianu potasu o dawce do 0,5 

g/m
3
 KMnO4. Po filtracji, a przed zbiornikami wody przewidziano możliwość dozowania 

podchlorynu sodu, celem dezynfekcji wody dawką 0,5 g/m
3
 NaOCl. Woda po filtrach  woda 

dopływa do zbiorników zapasowych wody uzdatnionej o pojemności 2  100 m
3
. Ze  

zbiorników woda jest czerpana pompami 2  i tłoczona do miasta. 

Popłuczyny z filtrów dopływają do osadnika, a następnie wody nadosadowe 

zawracane są pompą obiegową przed filtry, a osad okresowo odprowadzany jest do zbiornika 

bezodpływowego. Do popłuczyn przed osadnikiem dozowany jest polielektrolit dla lepszego 

zagęszczania osadu. 



44 | S t r o n a  

 

Dla sterowania pracą urządzeń stacji zastosowano: 

- pomiary przepływów wody surowej, wody uzdatnionej i popłuczyn, 

- pomiary ciśnienia po pompach, 

- pomiary poziomów wody w zbiorniku czerpalnym pomp obiegowych. 

Stacja uzdatniania jest nadzorowana zdalnie z dyspozytorni głównej i pracuje jako 

bezobsługowa. Raz na dobę przybywa obsługa w celu sprawdzenia pracy urządzeń oraz 

przygotowania chemikaliów do dozowania w razie potrzeby. 

3.5.1.2 Kanalizacja i oczyszczalnie ścieków 

Miasto posiada dość dobrze rozbudowany system kanalizacji sanitarnej. Odsetek 

mieszkańców Łomży korzystających z kanalizacji sanitarnej wynosi 93,3 %. Ścieki sanitarne 

prowadzone są dwoma systemami kanalizacyjnymi. Tereny zabudowy staromiejskiej 

obsługiwane są przez stary układ kanalizacji ogólnospławnej, natomiast pozostałe tereny 

zainwestowane wyposażone są w odrębne kanalizacje sanitarne i deszczowe. Wykonanych 

jest 91,5 km sieci kanalizacji sanitarnej i 7,6 km sieci ogólnospławnej. Cała sieć pracuje w 

układzie grawitacyjnego spływu ścieków. Szkielet tego systemu opiera się zasadniczo o dwa 

główne kolektory sanitarne: 

 kolektor A odprowadzający ścieki z południowej i zachodniej części miasta z 

zabudową jednorodzinną, wielorodzinną i terenami przemysłowymi (średnica 0,20-

1,20 m) 

 kolektor B odprowadzający ścieki z północno-wschodniej części miasta obejmującej 

stare centrum miasta i starsze osiedla budownictwa jedno i wielorodzinne (o zakresie 

średnic 0,20 - 0,80 m). 

Do sieci miejskiej, poprzez przepompownię ścieków, podłączona jest sieć kanalizacji 

sanitarnej ze wsi Kupiski Stare.  

Z obiektów nie posiadających podłączenia do kanalizacji sanitarnej zlokalizowanych na 

terenie miasta oraz w jego sąsiedztwie, ścieki są wywożone samochodami asenizacyjnymi do 

punktu zlewnego zlokalizowanego na terenie oczyszczalni ścieków. Właścicielem i 

użytkownikiem sieci urządzeń gospodarki wodno – ściekowej jest Miejskie Przedsiębiorstwo 

Wodociągów i Kanalizacji Spółka z o.o. w Łomży.  

 Miasto Łomża posiada jedną z najnowocześniejszych oczyszczalni komunalnych w 

kraju. Komunalna mechaniczno – biologiczna oczyszczalnia ścieków z podwyższonym 

usuwaniem biogenów, znajduje się przy ul. Zjazd 23. Miejska oczyszczalnia ścieków 

usytuowana jest w północnej części miasta Łomża, w odległości ok. 500 m od rzeki Narew. 

Teren oczyszczalni graniczy z terenami zieleni nadrzecznej od strony północnej i zachodniej, 

z drogą krajową nr 61 od strony wschodniej, terenem składów i przemysłu od strony 

południowej i częściowo zachodniej. Oczyszczalnia zlokalizowana jest na terasie zalewowej 

rzeki Narew. Od strony rzeki (północnej i zachodniej) teren oczyszczalni posiada 

zabezpieczenie w formie obwałowania. Od strony wschodniej zabezpieczeniem 

powodziowym jest nasyp drogowy drogi krajowej nr 61. 



45 | S t r o n a  

 

 W zmodernizowanej oczyszczalni, proces technologiczny oczyszczania ścieków 

oparto na uzyskaniu zintegrowanego usuwania węgla i azotu w procesie osadu czynnego, w 

układzie reaktorów niedotlenionych i tlenowych, poprzedzonych komorą biologicznej 

defosfatacji. W celu podwyższenia efektywności i stabilności defosfatacji przewidziano 

predenitryfikację osadu powrotnego. Ze względu na korelację miedzy zawartością BZT5, 

fosforem i azotem, zaszła potrzeba dostarczenia do reaktora biologicznego A łatwo 

przyswajalnego węgla organicznego w postaci lotnych kwasów tłuszczowych LKT 

uzyskanych dzięki wprowadzeniu procesu wstępnej fermentacji osadu surowego w 

zagęszczaczach grawitacyjnych. 

 Gospodarkę osadową rozwiązano poprzez zastosowanie procesu fermentacji 

metanowej w WKF. Uzyskany biogaz, po odsiarczeniu, wykorzystuje się do produkcji energii 

elektrycznej w agregacie prądotwórczym, a ciepło odpadowe z chłodzenia agregatu do 

procesów technologicznych. Przefermentowany i odwodniony na wirówce osad o wilgotności 

ok.80% dozowany jest przy pomocy pompy do niskotemperaturowej suszarni taśmowej. Z 

suszarni osad w postaci granulowanego suszu o wilgotności do 20% kierowany jest do pieca 

termicznej mineralizacji, w którym susz stanowi wraz z gazem ziemnym paliwo do produkcji 

ciepła technologicznego.  

 W suszarni i piecu następuje zmniejszenie masy osadów z 7 000 Mg/r o wilgotności 

80% do około 500 Mg/r żużla i popiołu w stanie suchym. Jest to ~ 14-krotne zmniejszenie 

masy odpadów z osadu ściekowego w stosunku do ilości dotychczasowej. Żużel i popiół 

odbierany jest w stanie nawilżonym i wykorzystywany będzie do przesypywania kwater 

składowisk odpadów. Dla  redukcji emisji zanieczyszczeń w gazach odlotowych, a 

szczególnie SO2 i pyłu, zastosowano suchą oraz mokrą instalację oczyszczania. 

Proces mechanicznego oczyszczania realizowany jest w układzie następujących urządzeń: 

 kraty, 

 pompownia ścieków, 

 piaskowniki, 

 osadnik wstępny, 

 zbiornik retencyjny wód deszczowych. 

Proces biologicznego oczyszczania realizowany jest w układzie następujących urządzeń: 

 reaktor biologiczny „A‖ i‖B‖ 

 pompownia II stopnia 

 osadniki wtórne 

 pompownia osadu powrotnego 

 stacja dmuchaw, 

 instalacja PIX 

Proces przeróbki osadów realizowany jest w układzie następujących urządzeń: 

 pompownia osadu surowego, 

 zagęszczacze grawitacyjne osadu surowego, 

 pompownia osadu zagęszczonego, 



46 | S t r o n a  

 

 zagęszczacz mechaniczny osadu nadmiernego, 

 wydzielone zamknięte komory fermentacyjne WKFz, 

 zbiornik osadu przefermentowanego, 

 odwodnienie mechaniczne osadu przefermentowanego. 

 suszarnia niskotemperaturowa osadu 

 piec do spalania suszu osadowego 

 instalacja suchego i mokrego oczyszczania gazów odlotowych 

 instalacja monitoringu ciągłego zanieczyszczeń i parametrów gazów odlotowych 

 kontener żużla odpadowego 

Odbiornikiem ścieków jest rzeka Narew.  

Na terenie miasta funkcjonuje także oczyszczalnia ścieków socjalno – bytowych 

Przedsiębiorstwa Przemysłu Spożywczego „PEPEES‖ S.A. Jest to oczyszczalnia typu 

Bioblok 2xMUT 100. Oczyszczanie prowadzone jest metodą niskoobciążonego osadu 

czynnego. Obiekt ten charakteryzuje się następującymi parametrami: 

 przepustowość – 200 m
3
/d 

 objętość komory napowietrzania – 200 m
3
 

 objętość osadnika wtórnego – 50 m
3
 

 objętość zagęszczacza osadu nadmiernego – 10 m
3
 

 urządzenia napowietrzające – 2 aeratory o wydajności 2 x 10,3=20,6 kg O2/h. 

Wody opadowe z terenu Łomży odprowadzane są przez dwa systemy kanalizacji. 

Teren zabudowy staromiejskiej obsługiwany jest przez kanalizację ogólnospławną, natomiast 

pozostałe tereny przez kanalizację deszczową. Miasto Łomża posiada pozwolenie wodno-

prawne Prezydenta Miasta z dnia 29.08.2008 r. nr GKO. 6210-7/08 na wykonanie wylotu 